
 
 

 

 

           
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO - 88022 CURINGA Cod. Fis. 92012940794 

Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL.0968/73087 - FAX 0968/739801  

E-mail czic82200v@istruzione.it Pec czic82200v@pec.istruzione.it Sito 

www.curingascuola.gov.it 

Decreto n.    3442                   Curinga 05/05/2018 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto - art. 36 c. 2 lett. a D. Lgs. n. 50/2016 - della fornitura di 

materiale pubblicitario relativo ai  n. 7  moduli della scuola primaria e scuola secondaria di I° grado di Curinga e Acconia  - 

PON- FSE- 2014/2020  dell’I.C. per l’ a.s. 2017.18  –. Progetto PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione MIUR 

prot.n. AOODGEFID 31698 del 24/07/2017. 

Titolo Progetto: Io, tu, noi...insieme per crescere: didattica innovativa in orario extrascolastico 

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-11 

CUP: E49G16001590007  

CIG: ZD12390D83   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che si rende necessario affidare la fornitura di materiale pubblicitario per la realizzazione del PON –FSE- 

2014/2020 relativo ai n. 7 moduli destinati alla scuola primaria e secondaria di Curinga e Acconia; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli “affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

                                                                                                                   

 

mailto:czic82200v@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.istruzione.it
http://www.curingascuola.gov.it/




Visto l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità”; 

Vista la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017 di autorizzazione per l’I.C. di Curinga 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione/sotto azione 10.1.1A, codice identificativo progetto 10.1.1A-

FSEPON-CL-2017-11 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento di € 39.774,00; 

Viste le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

Visto il PTOF deliberato dal Collegio dei Docenti e approvato, in ultima integrazione/variazione, dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2.4/2017-2018 del 25/10/2017; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2.2/2017-2018 del 25/10/2017 con cui si è approvato all'unanimità il 

Programma Annuale 2018; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 1.4/2017-2018 del 28/09/2017 con cui si è approvato all'unanimità, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D. L.gs. N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, il “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di 

contratti di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria”, regolamento che costituisce parte integrante 

del Regolamento d'Istituto; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2.3/2017-2018 del 25/10/2017 che innalza preventivamente la soglia dei 

2000,00 euro ad euro 6000,00; 

Visto il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della lettera 

autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi al di sopra del limite di 

40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 

Visto l’art. 34 del D.I. 44/2001 che: 

al comma 1) definisce il limite inferiore oltre il quale occorre esperire procedura comparativa e lo stabilisce in 

euro 2000 ovvero “maggior limite stabilito dal consiglio di istituto”; 

al comma 3) stabilisce che l’osservanza dell’art. 34 è comunque esclusa quando non sia possibile acquisire il 

bene o servizio da altri operatori economici presenti “sul mercato di riferimento dell’istituto”; 

 
Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire;    

 

Vista l’indagine di mercato ed esaminati i preventivi pervenuti dalle ditte interpellate, relativi alla fornitura di materiale 

pubblicitario necessario per la realizzazione del progetto PON FSE; 

 

Visto che la somma impegnata è al di sotto del limite di spesa del Dirigente Scolastico finalizzata alle attività di 

contrattazione e autorizzato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2.3/2017-2018 del 25/10/2017; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art.1 – Si determina l’affidamento diretto per la fornitura del materiale specifico sopradescritto alla ditta Ad Service 

snc di Tolomeo Vitaliano & c.  di Catanzaro . 

 

Art.2 - L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato nelle linee guida attuative del Nuovo Codice 

Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

tramite affidamento diretto. 

Tra le ragioni che hanno indotto tale scelta, in linea con quanto indicato dall’Autorità si includono i seguenti aspetti: 

 Ottimo rapporto costo del servizio/qualità della prestazione; 

 Corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante; 

 Costatata la capacità professionale dell’azienda per le esigenze di questo istituto. 

 

 

Art.3 - Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, viene individuato Responsabile unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto prof.ssa Maria Angela Bilotti. 

 



Art.4 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia della fornitura di materiale 

pubblicitario di cui all’art. 1 è stabilito in € 460,00 (quattrocentosessantaeuro/00) IVA inclusa. 

 

Art.5 - La somma impegnata complessiva di € 460,00 (quattrocentosessantaeuro/00) è imputata al Progetto P04 inserito 

nel P.A.2018 

             (Progetto 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-11 Inclusione e Disagio.  

      Il contratto dovrà prevedere l’obbligo a carico del fornitore di fornire la seguente documentazione: 

 Tracciabilità del pagamento, di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni; 

 Codici identificativi INAIL e INPS per l’accertamento d’ufficio della regolarità contributiva (DURC); 

 

Art.6 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 
       Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Maria Angela Bilotti 
                                                                                                             firma autografa sostituita a mezzo stampa,    

                                                                                                                                                                  ex art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


